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     Školský rok 2012/2013 sa 
úspešne rozbehol, v ZŠ v 
Podbieli už usilovne pracuje 
52 žiakov: 1. trieda 17 žiakov 
– triedna učiteľka Mgr. Záho-
rová, 2. trieda 7 žiakov – tried-
na učiteľka Mgr. Malatinková, 
3. trieda 17 žiakov – triedna 
učiteľka Mgr. Klimentová, 4. 
trieda 11 žiakov – triedna uči-
teľka Mgr. Leginusová.

     Náš program bude aj v 
tomto roku zameraný najmä 
na rozvoj komunikatívnych 
kompetencií, ktoré sú zákla-
dom pre vzdelávanie v ostat-
ných oblastiach, pomáhajú 
vytvárať vzťahy potrebné k 
spolupráci s ostatnými ľuďmi, 
umožňujú využívať informač-
né a komunikatívne prostried-
ky a technológie na účinnú 
komunikáciu so svetom a zís-

kavanie informácií. V našom 
školskom programe preto 
posilňujeme predmety slo-
venský jazyk, anglický jazyk, 
matematika a prírodoveda. 
Dôraz kladieme aj na formo-

  Školský rok 2012 - 2013 sa začal

vanie etických postojov a pro-
sociálneho správania, kde sa 
najmä v rámci etickej výchovy 
venujeme vytváraniu dobrých 

Vážení spoluobčania !
 Tým, že sa JUDr. Jozef Domiňák vzdal funkcie starostu našej obce od 1. septembra 2012, ja som 
bol v plnom rozsahu práv a povinností  poverený vykonávaním funkcie zástupcu starostu. 
 S touto vzniknutou situáciou sa určite vynorilo množstvo otázok. Prečo práve ja, ako bude fungo-
vať úrad, že nemám s touto prácou žiadne skúsenosti a mnohé iné neopodstatnené špekulácie. Chcem 
Vás ubezpečiť, že som túto funkciu prijal ako poslanec obecného zastupiteľstva s vedomím, že som 
zložil sľub, že si budem riadne plniť svoje povinnosti, ochraňovať záujmy obce, dodržiavať zákony a 
uplatňovať ich podľa svojho najlepšieho vedomia a svedomia. V tomto prechodnom období, teda až 
do predčasných komunálnych volieb, budem viesť úrad tak, aby nikto nepociťoval, že naša obec nemá 
starostu. Stále sme tu pre občanov a  verím, že spoločne s poslancami budeme fungovať ako za normál-
nych okolností a riešiť všetky situácie a problémy, ktoré táto práca prináša. Pretože je v mojom záujme 
odovzdať budúcemu starostovi úrad bez akýchkoľvek pochybností a s čistým štítom.
 
                                                                                                                      Slavomír Korčuška, zástupca starostu obce

                    
                    pokračovanie na str. 3
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Z rokovania obecného zastupiteľstva
     Naposledy sme informovali o za-
sadaniach obecného zastupiteľstva 
v mesiaci jún. Od tejto doby sa stret-
lo obecné zastupiteľstvo na svojich 
zasadaniach dvakrát. Na riadnom v 
mesiaci júl a na mimoriadnom v me-
siaci august.
     Na zasadaní v mesiaci júl pos-
lanci schválili plán práce hlavného 
kontrolóra na obdobie druhého pol-
roka. K predloženému návrhu plá-
nu neboli zo strany poslancov, ani 
predtým zo strany občanov (plán 
visel na úradnej tabuli obce) žiadne 
pripomienky. 
     Bolo schválené uzavretie daro-
vacej zmluvy medzi manželmi Brab-
covými z Havířova a Obcou Podbiel 
vo veci pozemkov a drevenice sú-
pisné číslo 112 (oproti kostolu). Išlo 
v tomto prípade o upresnenie uzne-
senia. Informovali sme už o tom v 
minulosti.
     Uznesením bolo schválené ude-
lenie finančnej odmeny vo výške 
170 eur a ďakovného listu pre pani 
Vilmu Mikulášikovú a pána Jána Lu-
káčika za ich dlhoročnú, aktívnu a 
dobrovoľnú prácu pri rozvoji obce a 
jej správe.
    Schválený bol aj návrh všeobec-
ne záväzného nariadenia obce, kto-
rým sa od mesiaca september 2012 
upravila výška mesačného príspev-
ku za návštevu detí v materskej 
škole a školskom klube detí. Naria-
denie je zverejnené na inom mieste 
novín.
     Na návrh starostu obce poslanci 
schválili použitie rezervného fondu 
vo výške 1600 eur na vyplatenie 
pozemkov odkúpených od ich vlast-
níkov pre účely výstavby miestnych 
komunikácií v lokalite Pod Páleni-
cou.
     Tiež na návrh starostu bolo 
schválené na dokončenie ihrísk za 
športovou halou s použitím antuky 
navýšenie rozpočtu obce na túto ak-
ciu o 500 eur.
     Jednomyseľne bolo schválené 
doplnenie uznesenia o predaji po-
zemkov Henriete Gányovicsovej z 
Ohrád o podiel na píle a sušiarni 
dreva na Urbáre. O uznesení sme 
informovali už v roku 2011.
     S cieľom ukončenia majetkového 
vysporiadania pozemkov pod chod-

níkom v časti obce Ulička poslanci 
schválili zámennú zmluvu s Mare-
kom Krškom. Výmera zamieňaného 
podielu predstavovala spolu 11,5 
m2. Obec za túto výmeru zamieňala 
svoj podiel na pozemkoch v lokalite 
Horečervenie. Je reálny predpok-
lad, že po podpísaní tejto zmluvy 
sa konečne podarí obci finančne sa 
vyrovnať s vlastníkmi pozemkov, s 
ktorými bola v roku 2009 uzavretá 
zmluva o budúcej zmluve.
     V rámci vysporadúvania sta-
vebných pozemkov v lokalite Krivý 
kút bol schválený predaj pozemkov 
manželom Brunčiakovcom, ktorí 
tu už majú postavený svoj rodinný 
dom.
     Na základe predchádzajúcich 
záverov a informácie starostu obce, 
že v priebehu tohto roka už nie je 
možné očakávať žiadne finančné 
dotácie sa poslanci vrátili k projek-
tu výstaby chodníka v časti obce 
Ulica. Bolo rozhodnuté, že obecný 
úrad zabezpečí vyhotovenie dielčie-
ho rozpočtu na výstavbu časti chod-
níka od autobusovej zastávky po 
odbočku na Lány. Na základe takto 
získaného podkladu zastupiteľstvo 
rozhodne, či sa pristúpi k čiastoč-
nej realizácii stavby. K tomuto účelu 
zvolá následne starosta obce mimo-
riadne zasadanie.
     Tak ako po minulé roky, aj v 
tomto poslanci súhlasili s úpravou 
zatváracích hodín v letnom období 
pre všetky reštauračné zariadenia 
v obci, a to v pondelok až štvrtok a 
nedeľu do 23 hodiny, v piatok a so-
botu do 24 hodiny. Úprava platí do 
30.9.2012.
     V zmysle zákona č. 253/1994 
Z.z. o platových pomeroch staros-
tov poslanci prerokovali výšku platu 
starostu obce so záverom, že tento 
bude ponechaný v jeho doterajšej 
výške, teda po zaokrúhlení v hru-
bom 1790 eur.
     Poslanci zamietli žiadosť Ing. 
Ľudovíta Šramku a RNDr. Ľubice 
Libičovej o odkúpenie lavice a tiež 
žiadosť stávkovej spoločnosti o 
umiestnenie terminálu v Pohostin-
stve Kaja.
     Bola odložená žiadosť Pavla 
Gondu vo veci predaja pozemkov 
za bytovkou (za obecným úradom), 

kde tento má záujem o vybudovanie 
terasy. Poslanci súhlas podmienili 
oslovením všetkých vlastníkov by-
tov v tejto bytovke, či všetci nemajú 
záujem o odkúpenie obecných po-
zemkov, nakoľko tieto sú na tomto 
mieste pre obec nevyužiteľné.
     Obecné zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie správu hlavného kontroló-
ra o jeho kontrolnej činnosti za ob-
dobie druhého štvrťroka 2012. 
     Ďalej tiež vzalo na vedomie 
správu starostu obce o plnení uzne-
sení obecného zastupiteľstva od 
1.1.2012. 
     Starosta obce v závere zasada-
nia podal informáciu o stave riešenia 
pozemkov Obvodným pozemkovým 
úradom v Námestove. Išlo o pozem-
ky pod časťou miestneho cintorína, 
ktoré chybou spracovateľa projek-
tu ROEP boli zapísané na meno 
Júliusa Siteka, ktorý ich následne 
prepísal na svoju dcéru Natáliu Si-
tekovú. Ide o prípad, ktorý sa rieši 
už od roka 2009. Vo veci bol daný 
podnet na súd zo strany Spoločen-
stva bývalých urbarialistov, pozem. 
spol., Podbiel o zrušenie rozhodnu-
tia Krajského pozemkového úradu 
v Žiline vo veci podaného odvola-
nia Natáliou Sitekovou. K podaniu 
sa pripojila ako účastník konania aj 
Obec Podbiel. Vo veci podania pána 
Ľubomíra Dreveniaka starosta infor-
moval, že rozhodnutím pozemkové-
ho úradu bolo potvrdené vlastníctvo 
k predmetným pozemkom Obci Pod-
biel (časť dvora medzi drevenicami 
na Bobrovej rali, kde sa organizovali 
folklórne slávnosti). 
     Informácia sa ďalej týkala odstú-
penia od zmluvy o dielo na vypraco-
vanie projektovej dokumentácie na 
rekonštrukciu elektrických rozvodov 
v budove základnej školy, a to z toho 
dôvodu, lebo projektant nedodržal 
stanovené podmienky zmluvy.
     Vo veci prijímacieho konania v 
materskej škole starosta informoval, 
že záujem o navštevovanie mater-
skej školy deťmi je zo strany rodičov 
veľký, preto bude zrejme nevyhnut-
né prijať personálne a mzdové opat-
renia od 1.10.2012 (pribratie jednej 
učiteľky na polovičný úväzok). Situ-
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áciu bude potrebné posúdiť podľa 
stavu návštevnosti v mesiaci sep-
tember. Vysvetlil aj možný a reálny 
spôsob riešenia nárastu mzdových 
prostriedkov.
     Ďalej sa informácie týkali náras-
tu finančných prostriedkov v súvis-
losti s prevádzkovaním web stránky 
obce.                  
     Povinným zverejňovaním infor-
mácií na stránke (objednávky, fak-
túry, zmluvy) obec totiž prečerpala 
limit, ktorý je stanovený na jej bez-
platné užívanie. 
    Informoval tiež o uplatnení po-
žiadavky poslankyne obecného za-
stupiteľstva Ing. Ivety Kanderkovej 
na platenie vedúcej Detského folk-
lórneho súboru Podbielan Martiny 
Orčíkovej, a to mesačne v sume 
100 eur formou dohody o vykonaní 
práce v termíne od 1.6.2012. Folk-
lórny súbor už totiž vyčerpal všetky 

pokračovanie zo str. 2

mzdové prostriedky od Centra voľ-
ného času v Trstenej.
     V závere svojich informácií sta-
rosta obce vyzval všetkých poslan-
cov, aby premýšľali a následne na-
vrhli projekty, do ktorých by mohla 
byť zameraná snaha obce o získa-
nie finančných prostriedkov z euro-
fondov v nasledujúcom programo-
vacom období (od roku 2014).

    Mimoriadne zasadanie obecné-
ho zastupiteľstva, ktoré sa konalo 
17. augusta 2012, bolo zvolané na 
základe záverov predchádzajúceho 
riadneho zasadania, a to z dôvodu 
rozhodnutia o výstavbe chodníka 
Ulica.
      Na základe úpraveného rozpoč-
tu len na časť stavby, aj ponuky sta-
vebnej firmy sa poslanci rozhodli, že 
výstabu časti chodníka od autobu-
sovej zastávky po odbočku na Lány 
je treba realizovať. 
     V rámci tohto zasadania starosta 
obce podal poslancom návrh na vy-
asfaltovanie ciest v lokalite za kos-
tolom. Predbežná ponuka stavebnej 

firmy znela na 2400 eur, čo je cena 
veľmi prijateľná. Vyasfaltovaním 
týchto ciest by sa naplnil aspoň 
čiastočne projekt na úpravu verej-
ných priestranstiev v obci, ktorý bol 
vypracovaný ešte v roku 2009 a na 
jeho realizáciu je vydané aj staveb-
né povolenie.
    Na základe žiadosti právneho 
zástupcu pani Henriety Gányovic-
sovej z  O h r á d  b o l a  s c h v á l e n á 
a j  ú prava uznesenia o predaji po-
zemkov a podielu na píle a sušiar-
ni dreva podľa požiadaviek Správy 
katastra v Tvrdošíne. O predmete 
uznesenia bola daná čiastočná in-
formácia vyššie a v roku 2011.
    Poslanci na tomto zasadaní za-
mietli žiadosť Spišskej katolíckej 
charity o poskytnutie finančnej dotá-
cie na zakúpenie azylového domu v 
Liptovskom Mikuláši.
    V závere zasadania podal sta-
rosta informáciu o liste Jána Murinu, 
ktorý dostali poslanci v plnom znení, 
aj o tom, že dňom 1.9.2012 sa vzdá-
va mandátu starostu obce Podbiel.
                            JUDr. Jozef Domiňák, 
                                   bývalý starosta obce

pokračovanie zo str. 1

medziľudských vzťahov, pomá-
hame zvyšovať sociálnu a emo-
cionálnu inteligenciu dieťaťa. Pri 
práci s deťmi budeme spolupra-
covať so špeciálnou pedagogič-
kou, ktorá bude pracovať pria-
mo v škole, s rodičmi a ďalšími 
odborníkmi tak, aby každé dieťa 
malo možnosť byť v rámci svo-
jich možností úspešné.

     Veľmi dôležité je aj vhodné vy-
užívanie voľného času detí. Od 
októbra začnú v škole svoju čin-
nosť záujmové útvary: anglický 
jazyk pre predškolákov, anglický 

jazyk pre 1. ročník, počítačový, 
spevácky, stolnotenisový, lite-
rárno-dramatický, hra na flau-
te, pohybové hry a  florbal. Pri 
organizovaní krúžkov a ďalších 
aktivít spolupracujeme s CVČ v 
Trstenej, s  Akvaklubom Nižná, 
tento rok aj so ZUŠ Tvrdošín, 
ktorá v Podbieli vytvorila triedu 
s výučbou hry na gitare. Mys-
lím, že tak každé dieťa má mož-
nosť rozvíjať svoje schopnosti a 
zručnosti aj v mimovyučovacom 
čase.
     Denne do 16. hodiny je v pre-
vádzke aj školský klub detí, me-

sačný poplatok za pobyt žiaka je 
7 eur a platí sa vždy do 10. dňa 
mesiaca za prebiehajúci kalen-
dárny mesiac. V tomto školskom 
roku je prihlásených 16 detí.

     Na záver prajem všetkým za-
mestnancom, rodičom a najmä 
žiakom, aby bol pre nich školský 
rok 2012/13 úspešný, splnili sa 
ich predsavzatia a naplánované 
ciele a aby dosiahli čo najlepšie 
výsledky.     
                 
                  Mgr. Blanka Kontrová, 
                    riaditeľka školy

 Z rokovania ...

 
              Školský rok 2012 - 2013 sa začal

O p r a v a
 
     
     V minulom čísle občasníka Obecného úradu v Podbieli sme chybou prepisu textu uverejnili nesprávny 
údaj, že Valentín žil v 13. storočí. Správny údaj  - Valentín žil v 3. storočí (269). Autorovi prekladu sa týmto 
ospravedlňujeme.   
                                                                                                                                                           Redakcia
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Obecné zastupiteľstvo v Podbieli podľa § 6 ods.2, zá-
kona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení a § 28 ods.5, 
§ 114 ods.6 a § 140 ods.10, zákona č. 245/2008 Z.z. o 
výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov vydáva toto všeobecne záväzné 
nariadenie:

Čl. 1
Účel nariadenia

Účelom tohto nariadenia je určiť výšku príspevku zá-
konného zástupcu:

a) na čiastočnú úhradu výdavkov materskej školy za 
pobyt dieťaťa v materskej škole (§ 28 ods.5 zákona),

b) na čiastočnú úhradu nákladov spojených s čin-
nosťou školského klubu detí (§ 114 ods.6 zákona),

c) na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni 
(§ 140 ods.10 zákona)

Čl. 2
Príspevok na čiastočnú úhradu výdavkov materskej školy

za pobyt dieťaťa v materskej škole

(1) Výška príspevku sa určuje na 9 eur mesačne.

(2) Príspevok sa neuhrádza za dieťa,
a) ktoré má jeden rok pred plnením povinnej škol-

skej dochádzky,
b) ak zákonný zástupca dieťaťa predloží riaditeľovi 

materskej školy doklad o tom, že je poberateľom dávky v 
hmotnej núdzi,

c) ktoré je umiestnené v zariadení na základe roz-
hodnutia súdu.

(3) Príspevok v materskej škole na základe rozhod-
nutia zriaďovateľa sa neuhrádza na dieťa,

a) ktoré má prerušenú dochádzku do materskej ško-
ly na viac ako 30 po sebe nasledujúcich kalendárnych dní 
z dôvodu choroby alebo rodinných dôvodov preukázateľ-
ným spôsobom,

b) ktoré nedochádzalo do materskej školy v čase 
školských prázdnin alebo bola prerušená prevádzka ma-
terskej školy zapríčinená zriaďovateľom alebo inými zá-
važnými dôvodmi; v týchto prípadoch uhrádza zákonný 
zástupca pomernú časť určeného príspevku podľa ods.1.

(4) Príspevok podľa ods.1 sa platí do 10. dňa kalen-
dárneho mesiaca za predchádzajúci kalendárny mesiac 
do pokladne riaditeľky materskej školy.

Čl. 3
Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov

spojených s činnosťou školského klubu detí

(1) Výška príspevku sa určuje na 7 eur mesačne.
(2) Zriaďovateľ školského klubu detí môže rozhod-

núť o znížení alebo odpustení príspevku, ak zákonný zá-
stupca o to písomne požiada a predloží doklad o tom, že 
je poberateľom dávky v hmotnej núdzi podľa osobitného 
predpisu ).

(3) Príspevok podľa ods.1 sa platí v hotovosti do 10. 
dňa kalendárneho mesiaca za predchádzajúci kalendárny 
mesiac do pokladne vedúcej školského klubu detí.

Čl. 4
Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov v školskej 

jedálni

(1)  Výška príspevku sa určuje:
a) u detí navštevujúcich materskú školu (od 2 do 6 

rokov veku) na 1,12 eura denne (2. pásmo finančných ná-
kladov na nákup potravín na jedno jedlo ďalej len „pás-
mo“)2),

b) u detí navštevujúcich základnú školu:
ba) stravníci vo veku od 6 do 11 rokov veku na 0,95 

eura denne (2. pásmo),
bb) stravníci vo veku od 11 do 15 rokov veku na 1,01 

eura denne (2. pásmo),
bc) stravníci vo veku od 15 do 18 rokov veku na 1,12 

eura denne (2. pásmo). 

(2)  U detí navštevujúcich materskú školu len na časť 
dňa sa príspevok na čiastočnú úhradu nákladov vypočíta 
pomerne zo súčtu príspevkov za poskytnuté jedlá den-
ne, a to desiata 0,26 eura, obed 0,64 eura, olovrant 0,22 
eura.

(3)  Príspevok podľa ods.1 sa platí do 10. dňa kalen-
dárneho mesiaca za predchádzajúci kalendárny mesiac 
do pokladne vedúcej zariadenia školského stravovania.

Čl. 9
Záverečné ustanovenia

(1)  Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schvá-
lené uznesením Obecného zastupiteľstva v Podbieli číslo 
/2012 bod  z dňa 27. júla 2012.

(2)  Toto všeobecne záväzné nariadenie ruší VZN 
Obce Podbiel č. 5/2011 z dňa 2. decembra 2011.

(3)  Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda 
účinnosť dňom 1.9.2012.   

 V Podbieli, 30.07.2012
                                                         JUDr. Jozef Domiňák
                                                                starosta obce

  

Všeobecne záväzné nariadenie Obce Podbiel
  č. 5/2012 z dňa 27. júla 2012

  o určení výšky mesačného príspevku
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     Tak ako každý september ani 
tento nebol iný. Deťom sa skončili 
vytúžené letné prázdniny, ktoré boli 
tento rok mimoriadne štedré na pek-
né počasie. Prišiel čas nastúpiť do 
MŠ. Niektoré deti sa tešili, iné mali 
obavy, čo ich čaká. Prešli prvé šty-
ri týždne a môžem konštatovať, že 
sme začiatok roka úspešne zvládli a 
deti si na MŠ pomaly zvykli. 
     Do MŠ bolo na šk. rok 2012/2013 
po dohode so zriaďovateľom prija-
tých 46 detí. Tu by som rada ozná-
mila rodičom, že pre zvýšený záu-
jem o celodenný pobyt dieťaťa v MŠ 
sme sa so zriaďovateľom dohodli, 
že vyjdeme rodičom v ústrety a od 

     Začiatok roka v MŠ
1.10.2012 prijmeme do MŠ nového 
pedagogického zamestnanca na 
polovičný úväzok. Týmto rozhodnu-
tím už nebude možné počas roka 
meniť pobyt dieťaťa z celodenného 
na poldenný. 
     Zmenil sa aj  poplatok za pobyt 
dieťaťa v MŠ: príspevok na čias-
točnú úhradu výdavkov materskej 
školy za pobyt dieťaťa v materskej 
škole je 9 eur mesačne. Príspevok 
sa neuhrádza za dieťa, ktoré má je-
den rok pred plnením povinnej škol-
skej dochádzky, alebo ak zákonný 
zástupca dieťaťa predloží   doklad 
o tom, že je poberateľom dávky v 
hmotnej núdzi. Príspevok sa nepla-

tí ani za dieťa, ktoré má prerušenú 
dochádzku do materskej školy na 
viac ako 30 po sebe nasledujúcich 
kalendárnych dní z dôvodu choroby 
alebo z rodinných dôvodov preuká-
zateľným spôsobom. Príspevok  sa 
platí vždy do 10. dňa kalendárneho 
mesiaca za prebiehajúci kalendárny 
mesiac do pokladne zást. riad. MŠ. 
Na prevzatie svojho dieťaťa z MŠ 
môže zákonný zástupca písomne 
splnomocniť svoje dieťa staršie ako 
10 rokov, alebo inú, pedagogickým 
zamestnancom známu osobu. 
     Na záver by som sa chcela po-
ďakovať pani Mäsiarovej za spon-
zorské dary, ktorými potešila nielen 
učiteľky, ale najmä deti. 
     Všetkým prajem úspešný rok, 
veľa optimizmu a trpezlivosti. 
                                     
                                    Silvia Lukáčiková

     V sobotu 25.08.2012 sa v areáli Františkovej Huty 
konal prvý ročník akcie pod názvom Staroslovanský 
deň, ktorú usporiadala kultúrno-športová komisia v 
Podbieli v spolupráci s občianskym združením Starí 
Slovania.  
     Dopoludnie od 10.00 hod. patrilo hlavne deťom, 

pre ktoré  animátori a mladšia generácia zo skupiny 
Starí Slovania pripravili množstvo zaujímavých súťa-
ží. Deti si tiež vyskúšali zručnosť v hádzaní sekerou, 
v hode oštepom, streľbu z luku a súboje s mäkkými 
mečmi. Práve táto posledná atrakcia mala najväčší 
úspech a preto by sme radi vyzdvihli ochotu a bojov-
nosť nielen detí, ale aj dospelých konfrontovať svoju 
silu v súbojoch medzi sebou. Všetci víťazi si odniesli 
ceny v podobe sladkej odmeny. 
     Popoludní nám svoje majstrovstvo predviedli naši 

    
       Staroslovanský deň

nádejní mladí šermiari z Podbiela a okolia, združení v 
šermiarskej skupine Starí Slovania. Po nich nasledo-
val program ukážok súbojov medzi jednotlivými sku-
pinami historického šermu ako Taurus Ater z Martina, 
In Articolo Mortis z Ružomberka, Nitrianskej turnajo-
vej spoločnosti a skupiny nezávislých šermiarov, kto-
rí okorenili tento deň svojimi vystúpeniami. V súboji 
šiestich šermiarov išlo naozaj o život, nakoľko boje 
boli skutočne reálne a občas lietali aj iskry a triesky 
z ich štítov. Počas týchto vystúpení sme mohli vidieť 
a počuť aj výstrely z dela. Zaujímavá a skutočne ná-
učná bola prednáška o zbraniach z obdobia gotiky v 
podaní pána Romana Svorku zo skupiny Taurus Ater 
a ukážky dobového bojového oblečenia členov šer-
miarskych skupín.

                 
                 pokračovanie na str. 7
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       Cykloturistický klub Podbiel

       Cykloturistický klub Podbiel oslávi koncom roka 
2012 už 5. výročie vzniku. Za toto obdobie sme zorga-
nizovali množstvo akcií, či už cyklistické, pešie túry, na 
bežkách, alebo brigády.
 Začiatok roka patrí už tradične bežkárskej 
sezóne. Tento rok bol bohatý na sneh, preto sme na 

bežkách absolvovali niekoľko desiatok kilometrov. Ne-
chýbali prechody: Krivská podkova, Oravská Magura, 
Lomná, Zákamenné, Chlebnice, Or. Lesná a ďalšie. 
Pridali sa k nám aj nové tváre, ktorí vyskúšali bežky 
po prvýkrát a veľmi sa im to zapáčilo. Preto chcú po-
kračovať aj v najbližšej zimnej sezóne. Novinkou bola 
jazda v dobovom oblečení na starých bežkách, keď sa 
10 bežkárov vydalo na 0 -tý ročník takmer dvojkilomet-
rovej trate smerom na Bielu skalu. Niektoré bežky mali 
takmer 50 rokov. V tejto tradícii chceme pokračovať aj 
v najbližších rokoch. Zimnú sezónu sme už tradične 
ukončili na chate Látaná spolu s nižnianskymi turista-
mi. 
           Leto sme mali opäť pestré. Medzi prvé ľahšie 

túry určite patria „výstup na Ostražicu“ a „opekačka na 
Petrovke“, kde nás vyhreje už prvé jarné slnko. Z pr-
vých cykloturistických trás sú to hlavne cyklotúra na 
Oravskú priehradu a do Oravíc a cyklotúra na Ťatliako-
vu chatu. Opäť sa nám podarilo spoznať ďalší kút Slo-
venska. V júni sme absolvovali štvordenný cykozájazd 
na Tokaj na východnom Slovensku, kde sme mali aj 
prednášky ohľadne histórie viníc a vína, akým odro-

dám sa tu darí. Spoznali sme tu aj malebné maďarské 
dedinky, zrúcaniny, pevnosti a pivnice, ktoré slúžili po-
čas tureckých nájazdov ako úkryt.
 V júli sme organizovali IV. ročník jazdy na ve-
teránbicykloch v dobovom alebo inom oblečení. Opäť 
sa tu zišlo množstvo cyklistov veteránov, ktorých spre-
vádzalo po dedine množstvo detí. Tí najoriginálnejší 
boli aj odmenení. Potom nasledoval IV. ročník Cyk-
listickej časovky, kde si na trati dlhej 460 m zmeralo 
svoju rýchlosť a vytrvalosť množsvo cyklistov od tých 
najmladších až po tých starších. Nezabudli sme ani na 
jazdu zručnosti, na ktorú sa hlavne deti každoročne 

veľmi tešia. Výsledky a fotky nájdete na webovej strán-
ke cykloklubu na adrese www.cykloklubpodbiel.sk.
 Nezabudli sme ani na brigády. V tomto roku sa 
nám podarilo osadiť striešky na samorasty, natrieť ich 
a upevniť  smerové tabule,  vybudovať schody v  
najstrmšom úseku smerom na Červenú skalu, osadiť 
samorast na Červenej skale, vyčistiť okolie a pripra-
viť drevo na opekanie. Na Petrovke sme vyčistili areál 
okolo prístrešku, osadili ďalší samorast a natreli prí-
strešok. Podarilo sa nám taktiež vyčistiť trasu z Petrov-
ky až na Červenú skalu, kde počas zimy spadlo veľa 
kríkov a stromov, čím bola táto trasa nepriechodná.
 Začiatkom septembra sme navštívili Vrátnu do-

linu, kde sme absolvovali pešie túry. Zdolali sme také 
vrcholy ako Chleb a Veľký Rozsutec a nezabudli sme 
ani na Jánošíkové diery, na ktoré sa deti najviac tešili. 

pokračovanie na str. 12
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    Viete, že našu obec už tretiu se-
zónu reprezentuje hokejový klub HK 
Podbiel? Ak nie, tak si dovolím infor-
movať Vás o jeho činnosti, zámeroch 
do budúcna a spomenúť aj čo-to z 
jeho minulosti. 
     Hokej sa v Podbieli hrával už veľ-
mi dávno. Nadšenci tohto športu mali 
hokejové ihrisko v miestach, kde je 
dnes vyasfaltovaná cesta pred mater-
skou škôlkou. Mantinely boli síce len 
do výšky kolien, ale aj napriek tomu 
sa tam odohrali zápasy medzi obca-

mi. Z rozprávania našich pamätníkov 
sa dozvedáme, že výstroj bola vtedy 
veľmi slabá, ba dokonca žiadna. Tak-
tiež bola núdza aj o hokejky. Niektorí 
si ich vystrúhali sami, len aby mohli 
hrať. Na nohách obuté korčule tzv.
gvinťáky a hralo sa o dušu, pretože 
to bolo reprezentovanie  Podbiela. Tu 
treba podotknúť, že podmienky neboli 
také, aké sú dnes, a predsa bolo väč-
šie zanietenie pre tento šport.
    Postupne sa však menila  eko-
nomická aj materiálna situácia v ŠK 
Podbiel a vznikol priestor aj pre ho-
kejistov. Toho využil v 90-tych rokoch 

        O hokeji v obci
minulého storočia Ľubomír Kuboš 
a začal viesť hokejový klub. Medzi 
zakladajúcich členov patrili aj Pavol 
Chajdiak, Pavol Sitek, Július Pazú-
rik, Marián Vasek, Anton Veselovský, 
pán Maškara a ešte veľa iných. Hrali 
oravsko-liptovskú súťaž, v ktorej ne-
končili na posledných miestach. Hrali 
aj o Oravský pohár a treba spomenúť 
aj víťazstvo v Pucove na turnaji o po-
hár starostu obce. Priaznivá situácia 
pre hokej však trvala len určitý čas. 
Postupne hráči začali odchádzať za 

prácou, prišli aj zdravotné problémy, 
nástup na základnú vojenskú službu. 
Takto oklieštený káder ďalej už ne-
mohol  fungovať, preto sa  hokej pred 
15-timi rokmi prestal v Podbieli hrať. 
    Po dlhej dobe, v roku 2010 sme 
sa nadšenci hokeja rozhodli, že sa 
pokúsime obnoviť hokejový klub. 
Slovo dalo slovo a popasovali sme 
sa s problémami pri zakladaní nové-
ho klubu - HK Podbiel, a urobili sme 
všetko preto, aby sa hokej hral. Tento 
klub bude túto zimu obec reprezento-
vať už tretiu sezónu. Začiatok súťaže 
pred troma rokmi bol náročný a často 

sme v zápasoch platili nováčikovskú 
daň. Po častejších tréningoch sa do-
stavili aj prvé víťazstvá a tak nás to 
povzbudilo do ďalšieho účinkovania v 
amatérskom hokeji, že ak si nezatré-
nujeme aspoň raz do týždňa, tak nám 
to chýba.
     V súčasnosti hrávame svoje zá-
pasy na zimnom štadióne v Dolnom 
Kubíne alebo v Námestove v komple-
xe hotela ALTIS. Na zápas cestujeme 
svojimi autami a taktiež ako nadšenci 
tohto športu sme si každý komplet-
nú výstroj zabezpečili sami. Pretože 
všetko stojí peniaze, aj my sa musí-
me niečoho vzdať, aby sme si ušet-
rili financie, či už na tréning alebo na 
novú hokejku. Nemáme hneď veľké 
výsledky, ale určite nám nechýba chuť 
športovať a reprezentovať našu obec. 
Treba poďakovať Obecnému úradu v 
Podbieli, že nám čiastočne  pomáha  
pri úhrade za ľadovú plochu, taktiež 
poslancom, ktorí hlasovali za použitie 
finančných prostriedkov pre šport v 
obci, či už vo futbalovom klube, hoke-
jovom klube alebo pre cykloturistov a 
florbalistov. 
     Chcem touto cestou osloviť aj našu 
mládež, aby sa prišli pozrieť na naše 
zápasy. Ak niekto bude mať záujem 
začať hrať a trénovať, nech sa nebo-
jí osloviť nás. Pomôžeme aj s hoke-
jovou výstrojou, aj s cestovaním na 
tréningy. Taktiež máme dve takmer 
kompletné brankárske výstroje, avšak 
záujemcu o post brankára zatiaľ nie. 
Pre informáciu spomeniem, že v Lie-
seku majú štyroch  brankárov. Bran-
kár neplatí za ľad a tak si za ušetrené 
peniaze môže zdokonaľovať výstroj.
     Členovia HK Podbiel sa pred za-
čiatkom sezóny určite stretnú, nieke-
dy koncom septembra, takže prípadní 
záujemcovia sa môžu tohto stretnutia 
zúčastniť. Určite budeme o termíne 
informovať. Preto vyzývam mladých, 
pridajte sa k športovej činnosti v na-
šej obci a hájte farby podbielanských 
klubov. Určite to nebude len premár-
nený čas.    
                                  Slavomír Korčuška 

 Staroslovanský ...

     Vnútorný areál Františkovej huty 
poskytol priestor nielen pre tekuté 
občerstvenie v podobe kofoly, piva a 
medoviny, ale aj pre dobrý guľášik. 
Zaujímavá bola aj ochutnávka do-
bového jedla, ktorú si mohol každý 
návštevník pripraviť sám na horú-
cej platni. Nie menej zaujímavé boli 

aj ukážky práce na kováčskej vyhni 
nášho spolupútnika Maťa Slovíka.
     Touto cestou sa chceme poďa-
kovať pánom Milanovi Mikulášikovi, 
Petrovi Vilčinskému a členom kul-
túrno-športovej komisie Ľubomírovi 
Frankovi, Jozefovi Ihringovi, Andre-
jovi Latkovi a ostatným za prípravu 
chutného guľášika. Sponzorom, ktorí 
podporili túto akciu, menovite pánovi 
starostovi a obecnému zastupiteľ-
stvu, Vladimírovi Letašimu, Pavlovi 
Marasovi, Jozefovi Krupovi, Jozefo-

vi Lepáčkovi, firme VK servis, firme 
EDM, Urbáru Podbiel, obciam Nižná, 
Krivá a Podbiel.
     Na záver by som chcel vysloviť 
úprimné poďakovanie členom a ve-
dúcim skupiny Starí Slovania, me-
novite Dušanovi Turčákovi, za ich 
obetavosť a húževnatosť pri príprave 
tejto vydarenej akcie. Dúfam, že tak 
ako po minulé roky aj o rok sa spolu 
znova stretneme predposlednú so-
botu v auguste.
                                     Text a foto Pavol Tmák

pokračovanie zo str. 5
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   Senková v roku 2012
Naše účinkovanie sme začali hneď v januári 2012 

v poľskom meste Zywiec s vianočným programom na 
podujatí „Zywiecke gody“ spolu s FS z Rabčíc a betle-
hemcami zo Sihelného. Program natáčala poľská tele-
vízia. V Podbieli sme sa predstavili počas Fašiangov 
s pásmom „Slameník“ a tiež s „Pochovávaním basy“. 
Myslím si, že to bola vydarená akcia spojená s maš-
karným plesom. 

V posledný aprílový deň sme sprevádzali spevom 
„Stavanie mája“ pri salaši na Slanici (Or. priehrada). 
Akciu snímala aj televízia JOJ. V máji každoročne 
účinkujeme na Dni matiek, tak tomu bolo aj v tomto 
roku. Potešili sme naše mamy, aj staré mamy kytičkou 
pekných pesničiek. 

Od začiatku januára sme poctivo nacvičovali nové 
pásmo „Perinárky“, lebo sme sa s ním chceli predsta-
viť na Podbielanských folklórnych slávnostiach. Žiaľ, 
náš zámer celkom nevyšiel pre nepriaznivé počasie. 
Program síce pokračoval v kultúrno-športovej hale, ale 
väčšina ľudí 
sa rozutekala 
domov, lebo 
zmokli, takže 
pásmo videlo 
len pár ľudí. Vy-
nahradili sme si 
to v Nižnej na 
Pltníckom dni, 
kde sme sa s 
„Per inárkami“ 
predstavili a 
zožali sme po-
tlesk. Medzi-
tým sme sa v 
júli zúčastnili aj 
na Bačovských 
dňoch v Malati-
nej, kde sme sa 
predstavili s pásmom piesní v programe „Veruže mi 
zahraj!“.

Začiatkom augusta sa každoročne koná medzi-
národný folklórny festival v amfiteátri na Brestovej 
v Zuberci. Aj naša spevácka skupina sa zúčastnila 
sprievodu súborov, tiež prezentácie. Účinkovali sme 
v programe folklórnych súborov z Oravy pod názvom 
„V piesňach vyspievané“. Veľkolepý bol hlavne záver 
programu, keď 6 účinkujúcich folklórnych súborov za-
spievalo pieseň „Pod Roháčom žijem...“.

V auguste sa už tradične v Mútnom konajú Dožin-
ky. Aj naša spevácka skupina sa ich zúčastňuje každý 
rok. Srdečná vďaka patrí celému organizačnému štábu 
dožiniek na čele s pánom Mariánom Murínom. „Vždy 
sa u Vás dobre cítime, radi sa k Vám vraciame, tešíme 
sa na Vás.“ Tieto slová sú adresované hlavnému orga-
nizátorovi akcie a starostovi obce Mútne v jednej oso-
be pánovi Murínovi. Aj tu sme sa predstavili s pásmom 
„Perinárky“ a v závere sme zaspievali pár pesničiek. 

Program sme ukončili piesňou „Góraľu, cy či ne žal...“. 
Spievali ju s nami všetci prítomní a my sme zožali ob-
rovský potlesk, čo nás potešilo.
Posledné vystúpenie v auguste sme mali na Výsta-
visku Agrokomplex v Nitre. Účinkovali sme 3 krát s 
polhodinovým programom a prezentovali sme krásne 
zvyky a piesne Oravy, tiež históriu našej obce a ŽSS 
Senková. V Nitre sme vystupovali už po 10-ty raz. Po 
celý čas bol našim mecenášom Ing. Ján Koprda, ktorý 
práve pred 10 rokmi oslavoval spolu s nami 50-tku. 
Svoju 60-tku oslávil v drevenici v Podbieli a my sme 
mu boli k jubileu zablahoželať a poďakovať za všetko, 
čo pre nás urobil.

Naša spevácka skupina Senková reprezentuje Pod-
biel nielen v rámci okresu, ale aj v iných regiónoch. Zú-
častňujeme sa všetkých akcií, ktoré organizuje Orav-
ské kultúrne stredisko v Dolnom Kubíne (vo všetkých 
troch okresoch), sú to folklórne slávnosti, účinkujeme 
na všetkých kultúrno-spoločenských akciách v Pod-

bieli. Spievame 
aj jubilantom 
pri oslave 50. 
až 90. rokov, 
pri posledných 
rozlúčkach s 
občanmi, pri cir-
kevných sviat-
koch v kostole, 
na svadbách, 
robíme tiež 
čepčenie ne-
vesty aj mimo 
regiónu našej 
obce. Keď si k 
s p o m í n a n ý m 
v y s t ú p e n i a m 
pridáte nácviky 
nových piesní, 

skúšky (každý utorok), zistíte, že byť členkou Senkovej 
nie je žiadna sláva, ale tvrdá robota, ktorá si vyžaduje 
veľa voľného času. Preto chcem touto cestou poďa-
kovať pánovi Matúšovi a všetkým členkám speváckej 
skupiny za ochotu a obetavosť pri plnení svojich povin-
ností, tiež ich rodinným príslušníkom za pochopenie a 
podporu v tejto činnosti.

Na záver chcem pekne poďakovať za veľmi dob-
rú spoluprácu a finančnú podporu Obecnému úradu v 
Podbieli a bývalému starostovi JUDr. Jozefovi Domiňá-
kovi, ktorý nám vždy vychádzal v ústrety. Počas jeho 
starostovania sme mali ušité aj nové kroje. Veríme, že 
táto spolupráca s obecným úradom bude pokračovať 
aj v budúcnosti.

A čo nás ešte čaká? Posedenie s dôchodcami v 
Podbieli (október) a Oravská Vianoce v decembri, kto-
ré organizuje Oravské kultúrne stredisko v Dolnom Ku-
bíne. A snáď aj Vianoce v podbielanskom kostole.
                         Mgr. Hedviga Mintálová, vedúca ŽSS Senková
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N a  j e s e ň  s a  a k o s i  v i a c 
zamýšľame nad jej paralelou v 
ľudskom živote. Možno počasie 
tak typické pre toto ročné obdobie 
nás robí citlivejšími, vnímavejšími, 
melancholickejšími.

Nie každému je dopriate dožiť 
sa času, keď zbiera plody svojej 
práce, teší sa z vnúčat, užíva si 
chvíle pokojnej staroby. Starší ľu-
dia túžia po teplom slove a milom 
úsmeve, chcú cítiť , že ešte stále 
sú užitoční . Najviac sa boja pocitu 
osamelosti, opustenosti, bezbran-
nosti.

Aj jeseň života má svoj zmy-
sel, keď je prežívaná v úcte, láske 
a v spokojnosti blízkych. Vyspelé 
ľudské civilizácie dávali a dávajú 
na názory starších, múdrejších, 
skúsenejších – zapájajú ich do 
spoločenského diania a sú rovno-
cenným partnerom pri dôležitých 
rozhodovaniach. Tomu zodpovedá 
aj ich postavenie v spoločnosti – je 
dôstojné. Veď obetovali celý svoj 
život práci pre spoločnosť a stá-
le odovzdávajú svoje cenné rady, 
ktoré pramenia z ich životných 
skúseností. Ukazujú správnu ces-
tu životom. Majú nám čo povedať, 
tak načúvajme pozorne. Nezabú-
dajme na nich v chorobe, keď tr-

pia a strádajú. Potešme ich svojou 
prítomnosťou, návštevou, milým 
slovom a to nielen v tento čas, keď 
nás k myšlienkam na nich privádza 
sama príroda.

Nech sú požehnaní tí, čo majú 
pochopenie s mojou neistou chô-
dzou a trasľavými rukami.

Nech sú požehnaní tí, čo uzná-
vajú, že moje uši sa už musia na-
pínať, aby zachytili slová.

Keď sa pominú letné dni a 
znenazdania prichádza chladnej-
ší október, len tíško hľadíme oko-
lo seba, čo sa to v prírode deje. 
Tá začne hýriť najkrajšími farbami 
– zlatožltá, červená, hnedá, poma-
ly sa vytráca zelená a nahrádza ju 
obyčajná šedá. Príroda očakáva 
príchod zimy.

Tak nejako sa i človeku míňa 
rôčik za rôčkom, až nastáva jeseň 
života. Je to čas na spomínanie a 
spomienky sú pestré ako tá prí-
roda na jeseň. V spomienkach sa 
nájdu najkrajšie prežité roky, ale aj 
vážne až smutné obdobia... Ale ži-
vot ide ďalej.

Každý z nás je akýmsi pútni-
kom na ceste životom. Niekedy sa 
zastavíme, odpočinieme si a uva-
žujeme, koľko sme toho už prežili 
a čo všetko nás ešte v živote čaká. 

    Jeseň - zrelosť i múdrosť života
Objavíme na svojej prejdenej ces-
te krásne chvíle radosti z dobre 
vykonanej práce. Chvíľky, ktoré 
ako náruč rozkvitnutých poľných 
kvetov by sme chceli rozdať svojim 
blízkym, aby sme sa spolu s nimi 
tešili zo svojich veľkých i malých 
úspechov.

„Človek je krásny nielen vte-
dy, keď má pružný krok. Človek je 
krásny podľa múdrosti, čo zračí sa 
mu v oku, podľa vrások a bielych 
vlasov, podľa slov, keď ponára sa 
v hovore s deťmi do rokov, keď aj 
on bol mladý. Človek je krásny vte-
dy, keď ho ľudia majú radi.“

Každodenný život je popretká-
vaný ako vzácny koberec rôznymi 
nitkami; nitkami obyčajnými – to 
sú tie všedné, niekedy nekonečne 
dlhé dni, daždivé počasie, krátka 
choroba, či bolesť, ale sú popret-
kávané i zlatými nitkami pohody, 
radosti, spojenej s návštevou detí, 
vnúčat, ale aj kamaráta, či suse-
da. 

Z týchto dní čerpajte radosť a 
silu do tých dní obyčajných do dní 
každodenného života, aby aj pre 
nás bola vaša jeseň života motivá-
ciou i príkladom k nášmu dozrie-
vaniu a múdrosti i zmysluplnému 
životu.
         Mgr.  Jozef Vaľko, správca farnosti

   
  Prečo som sa tak rozhodol

Nedávno jedny oravské novi-
ny napísali, že tajím dôvod, prečo 
som sa vzdal mandátu starostu 
obce. Netajím. Len som nepo-
kladal za správne, aby to bolo 
pretriasané na celej Orave. Som 
presvedčený, že je to len medzi 
mnou a občanmi obce Podbiel. 
Dôvod je celkom prozaický – viac 
rokov sa liečim na vysoký tlak, a 
stav sa nezlepšuje, skôr opačne. 
V takejto situácii je celkom logic-
ké položiť si otázku, čo je dôle-
žitejšie? Ja som sa rozhodol pre 
zdravie. Mám už totiž skúsenosti 
v tom, ako to môže dopadnúť, z 
vlastnej rodiny. Starší občania 
vedia, čom mám na mysli. A, 
ako sa hovorí, cintoríny sú plné 
nenahraditeľných ľudí. Iste, je 
to krok zriedkavý, ale nie neob-

vyklý. Napríklad len na termín 
27.10. predseda NR SR vyhlásil 
doplňovacie voľby vo viac ako 
50-tich mestách a obciach na 
Slovensku. Bol som rozhodnu-
tý dotiahnuť to do konca roka, 
no zhoda okolností spôsobila, že 
som sa rozhodol urobiť to už ku 
dňu 1.9.2012. Okrem iného aj 
preto, lebo doplňovacie voľby by 
mohli prebehnúť do konca tohto 
roka. Pokladám totiž za správne, 
aby budúci kalendárny rok už 
pripravoval nový starosta.

Zachytil som, že „niekto“ šíri 
informácie, že som to vzdal z fi-
nančných dôvodov. Otázka stojí 
z akých dôvodov? Mojich vlast-
ných alebo obce? Ak by som mal 
finančné problémy ja, bola by 
hlúposť utekať. Veď som mohol 

ešte viac ako dva roky poberať 
plat starostu. Obec problémy tiež 
nemá. K 1.9. som nechal na úč-
toch obce viac ako 90 tisíc eur (3 
milióny korún). Že v novinách pí-
sali, že obec má dlhy? Nič mimo-
riadne. Najmä ak si dlžobu obec 
riadne spláca, a dokonca každý 
rok hospodári s prebytkom. Ne-
bude tomu inak ani tohto roka. 
Takže žiaden iný dôvod. Len to, 
čo som uviedol na začiatku. Mrzí 
ma, že som svojim rozhodnutím 
sklamal niektorých občanov. Na 
druhej strane sa však niektorí aj 
potešili.

Prečo som odvolal z funkcie 
zástupcu starostu pána Bc. Pav-
la Kudzbela? Dôvody som s nim 

                 pokračovanie na str.10 
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 Prečo ...
 pokračovanie zo str. 9 

prebral medzi štyrmi očami. 
Dvakrát. Najmä v nadväznosti 
na náš spoločný rozhovor, ktorý 
sa uskutočnil krátko po pred-
chádzajúcich komunálnych voľ-
bách. Plne chápem v tejto súvis-
losti pána Kudzbela. Práve preto 
som ponechal na ňom, či dôvod 
jeho odvolania mám zverejniť. 
Preto som sa ja v tomto smere 
nevyjadroval, ani sa nebudem. 
Jediné, čo ma v tejto situácii 
mrzí, je spôsob skončenia fun-
kcie zástupcu starostu – odvola-
nie. Zákon totiž inú možnosť ne-
pozná. Muselo by to tak byť hoci 
aj v tom prípade, ak by sa tejto 
funkcie vzdal.

Prečo som poveril zastupo-
vaním pána poslanca Slavomíra 
Korčušku? Pán poslanec Korčuš-

ka je jediným poslancom, ktorý 
nemá problém s uvoľnením sa 
zo zamestnania bez ukončenia 
pracovného pomeru. Funkcia 
starostu obce bola schválená na 
plný úväzok, a teda ten, kto ju má 
vykonávať, sa jej musí venovať 
naplno. Pánovi poslancovi Kor-
čuškovi plne dôverujem, a viem, 
že úlohy bude plniť zodpovedne. 
Koniec koncov treba si pozrieť vý-
sledky ostatných komunálnych 
volieb v našej obci. Spomeňte si, 
ktorí poslanci kandidovali s pod-
porou môjho programu ako kan-
didáta na starostu? A dali ste im 
tiež dôveru. Naviac, mám aj iné 
záruky, že všetko pôjde tak, ako 
to má byť. 

Za to, ako som sa rozhodol, 
nesiem zodpovednosť. Rozhodol 
som sa sám, podľa môjho naj-
lepšieho vedomia a svedomia. Na 
takéto rozhodnutie ste mi vo voľ-
bách dali pomerne silný mandát. 
A toto rozhodnutie je tiež  v súla-
de so zákonom o obecnom zria-

dení. Bolo by to totiž to posled-
né, ak by som chcel obci svojim 
rozhodnutím uškodiť.

Na záver mi dovoľte, aby som 
poďakoval všetkým, ktorí mi dali 
svoju dôveru, ktorí mi pri výko-
ne funkcie starostu pomáhali a 
podporovali ma. Chcem poďako-
vať za dobrú spoluprácu poslan-
com obecného zastupiteľstva, 
pracovníčkam a pracovníkom 
obecného úradu, aj všetkým 
ostatným zamestnancom obce, 
vrátane občanov, ktorí pracovali 
v prospech obce v rámci drob-
ných obecných služieb. Prajem 
všetkým veľa síl a trpezlivosti pri 
plnení úloh v prospech občanov 
tejto obce.

Vám ostatným občanom že-
lám šťastnú ruku pri voľbe no-
vého starostu, hoci aj len na dva 
roky. Pozorne vážte dôvody, pre-
čo sa budú kandidáti o túto fun-
kciu uchádzať.
                   JUDr. Jozef Domiňák

Slávnosťami folklóru v Podbieli už tradične začína 
folklórne leto na Orave. Inak tomu nebolo ani tento rok, 
pretože našimi slávnosťami sa odštartoval maratón 
oravských festivalov. 

Pre 21.ročník sme vybrali iné priestory, než boli 
návštevníci zvyknutí. Nápad umiestniť amfiteáter ku 
kultúrno-športovej hale sa ukázal byť výborný nielen 
pre polohu areálu, ale aj z praktického hľadiska. Či už 
šatne pre účinkujúcich, toalety pre divákov alebo v ne-
poslednom rade terén pre osadenie javiska a hľadiska, 

    21. ročník Podbielanských folklórnych slávností
to všetko ešte umocnené výhľadom priamo na Červenú 
skalu zaručovalo, že výmena autentického prostredia 
dreveníc za areál haly nebola na škodu veci. O to viac, 
keď sa počasie v priebehu programu zmenilo a museli 

sme sa premiestňovať do telocvične.
Návštevníci, ktorí sa rozhodli s nami 

stráviť nedeľné popoludnie 8. júla 2012, 
mohli vidieť veľmi príťažlivý program. 
Predstavili sa v ňom Detský folklórny 
súbor Podbielan, zaspievala čestná ob-
čianka našej obce pani Helenka Zahrad-
níková, pásmo „Perinárky“ malo premié-
ru v podaní Ženskej speváckej skupiny 
Senková, vystúpili folklórne súbory Sa-
latín z Ružomberka, Kysučan z Čadce, 
Rozsutec zo Žiliny, Kasinianie-Zagórza-
nie z Poľska a Stavbár zo Žiliny. 

Škoda len, že toto tradičné poduja-
tie si práve naši občania nechávajú ujsť. 
Klasická výhovorka, že niekto nevidel 
program z dôvodu odpustových slávnos-
tí, tento rok nemohla byť použitá, pre-
tože odpust bol o týždeň skôr. A keď už 
nechodia za kultúrou do domáceho pro-

stredia, tak kde potom? Účinkujúce súbory a skupiny, 
ktoré prijímajú naše pozvanie, sa tešia na vystúpenia 
v Podbieli, v obci s tak jedinečnou ľudovou architek-
túrou. Uvidíme, možno na budúci rok bude v hľadisku 
viac domácich ako „cezpoľných“ divákov.  
                                                   Mgr. Patrícia Korčušková 
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Honosný názov. Snáď niet ženy v dospelom veku, 
aby nevedela, že sa jedná o operačný zákrok používa-
ný v pôrodníctve pri komplikovaných prípadoch, keď 
dieťa prichádza na svet neštandardne - cez otvor v 
brušnej stene vytvorený operačným zákrokom. 

História vývoja tohto zákroku je zaujímavá. Plinius, 
rímsky autor žijúci v prvom storočí po Kristovi, je je-
den z prvých, ktorý túto operáciu uvádza pod týmto 
menom. Teda „cisársky rez“ patrí medzi najstaršie 
operácie a je spomínaný v mytológii starých Grékov, 
Rimanov, Indov a Peržanov. Prvý legendárny cisársky 
rez bol spomínaný ako vyslobodenie dieťaťa Asklepi-
osa (alebo Askulapa) z mŕtveho tela Koronis Apollom. 
Bakchus, rímsky boh vína a plodnosti prišiel na svet 
tiež týmto spôsobom. 

Podľa perzskej povesti manželka kráľa Sala v oča-
kávaní pôrodu opuchla natoľko, že skoro by na to zom-
rela. Vtedajší prítomný kňaz jej podal nápoj na spanie, 
po ktorom upadla do hlbokého spánku. Jej telo potom 
narezal, aby vybral veľkého, čulého syna Rustama, 
ktorý sa stal neskoršie perzským Herkulesom. Keď 
bolo po operácii, kňaz zašil rez s dodržaním hygieny. 
Rez sa čoskoro zahojil. 

Podľa najstaršieho rímskeho zákona bol dovole-
ný cisársky rez len na ženách, ktoré boli vo vysokom 
stupni tehotenstva a umierali, a aby sa zachránilo die-
ťa. Jednalo sa o jednu z mála operácií, ktoré boli pod-

 Cisársky rez porované ranokresťanskou cirkvou. 
Takmer dve tisícročia sa prevádzali cisárske rezy 

len na mŕtvych matkách. Na tomto základe je aj jed-
no z vysvetlení použitia názvu „cisársky rez“ (použi-
tý Pliniom). Mala to byť operácia, pomocou ktorej sa 
dostal na svet Július Cézar (Cäsar) a tiež sa pôvodne 
uvádzala ako „cäsarov rez“. Neskoršie sa však uká-
zalo, že Cézarova matka prežila svoju údajnú smrť pri 
pôrode a vieme z listov Cézara matke, že po narodení 
Cézara ešte veľa rokov žila. Viac pravdepodobné je 
vysvetlenie, že označenie cisárskeho rezu bolo vytvo-
rené, pretože výraz v latinčine znamená „vystrihnúť“, 
čo sa vlastne pri tejto operácii aj udeje (caedere). 

Obrazová operácia cisárskym rezom sa neobjavila 
v lekárskom, ale v biografickom diele v roku 1506. Prvá 
správa o cisárskom reze, ktorý matka prežila, dokladu-
je, že sa uskutočnil v roku 1500 za dramatických okol-
ností. Nebol prevedený lekárom, ale manželom ženy, 
ktorá práve rodila a ten chcel zachrániť život rodiacej 
manželky. Udalosť sa stala vo Švajčiarsku, manžel 
bol povolaním zverolekár a jeho špecializáciou bolo 
zneplodňovanie ošípaných. Jeho manželka pri pôrode 
upadla do ťažkostí. Po náhlom vnuknutí uchopil britvu 
a pomohol dieťaťu von. Tak zachránil aj život manžel-
ky. Jeho meno vošlo do dejín  ako Jakob Nufer. Prí-
tomných 13 pôrodných báb nebolo schopných pomôcť 
a situácia si vyžadovala rýchle riešenie. Neskoršie 
priviedla jeho manželka na svet ešte 6 detí. Chlapec, 
ktorý sa narodil týmto spôsobom, sa dožil 77 rokov.      
                              
                              Z nemeckého originálu preložil Ing. Milan Krupa

    

   P o z v á n k a
    

Obecný úrad v Podbieli a sociálna komisia obecného

zastupiteľtsva pozýva touto cestou všetkých poberateľov

starobných a predčasných starobných dôchodkov na  

   posedenie dôchodcov,

ktoré sa uskutoční dňa 19. októbra 2012 od 17.00 hodiny

v kultúrno-športovej hale v Podbieli.

O dobrú zábavu a občerstvenie je postarané.

V nedeľu 23. septembra 2012 sa 
naše družstvo Dobrovoľného hasičs-
kého zboru (DHZ) Podbiel zúčastnilo 
na previerkovom cvičení družstiev 
okresu Tvrdošín v Suchej Hore. Z de-
viatich zúčastnených mužských druž-
stiev sme sa umiestnili na 5. mieste. 
Priniesli sme si, výškou síce malý, 
ale pre nás úspechom veľký pohár, 
množstvo zážitkov a v neposlednom 
rade aj skúseností. Našu obec repre-
zentovali Pavol Turčák, Miloš Bielo-
potocký, Peter Smolár, Matej Pazdúr, 
Marta Mrazovská, Miloš Pazdúr, 
Soňa Dreveniaková, Juraj Pilár a 
Pavol Žuffa. Ďakujeme našim fanú-
šikom, ktorí nám držali palce a prišli 
nás do Suchej Hory podporiť.    

Chcem sa poďakovať aj sponzo-
rom, ktorí nám prispeli na tričká, a to 
Urbáru Podbiel, pánovi Pavlovi Mara-
sovi, pánovi Slavomírovi Korčuškovi 
a Margite Meszárošovej.
                                   Marta Mrazovská

Hasiči 
informujú
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Narodili sa
26.07.2012   Lara Škovránková
20.08.2012   Jakub Turčák
13.09.2012   Richard Palušák

Manželstvo uzavreli
14.07.2012   Gabriela Domiňáková 
                     Juraj Tomkuliak
21.07.2012   Silvia Strážnická 
                     Juraj Pekárek
18.08.2012   Paulína Krkošková 
                     Peter Hurák
01.09.2012   Ing.Henrieta Magerčáková
                     Ing.Ján Scheling
08.09.2012   Alžbeta Turčáková 
                     Ľuboš Mališka
08.09.2012   Antónia Lofajová 
                     Jozef Čuchor
19.09.2012   Richard Matlák
                     Ľubica Naništová

Odprevadili sme
09.08.2012   Jozef Zmrazek
18.08.2012   Ján Latka
22.08.2012   Anna Mrazovská

 Vypísané z matriky

Miestne dane a poplatky:
     Upozorňujeme daňovníkov a 
poplatníkov v obci Podbiel, ktorí si 
doposiaľ nesplnili svoje povinnosti 
zaplatiť poplatok za vývoz komu-
nálneho odpadu na rok 2012 a daň 
z nehnuteľností podľa doručeného 
rozhodnutia, alebo majú evidované 
akékoľvek nedoplatky na miestnych 
daniach a poplatkoch, aby bezod-
kladne pristúpili k ich uhradeniu. 
V opačnom prípade Obec Podbiel 
pristúpi k ich vymáhaniu v súlade s 
platnými právnymi predpismi.

Cesta Pod Pálenicou:
    Obec Podbiel naďalej pokračuje 
vo vysporadúvaní miestnej komuni-
kácie v lokalite Pod Pálenicou. Pro-
síme preto tých vlastníkov, ktorí boli 
oslovení vo veci vysporiadania ich 
spoluvlastníckeho podielu na parce-
lách pod cestou a doposiaľ na túto 
výzvu nereagovali, že tak môžu uro-
biť v úradných hodinách v kancelárii 
zástupcu starostu na Obecnom úra-
de v Podbieli. 

Oravská vodárenská spoločnosť, 
a.s., Dolný Kubín informuje:
     Oravská vodárenská spoločnosť, 
a.s., Dolný Kubín (ďalej len OVS) 
pristúpila ku zmene vo fakturácii 
za dodanú pitnú vodu a odvedenú 
odpadovú vodu. Faktúra bude do-

   Z obecného úradu

     Na základe žiadosti pána Ľudovíta Pazúrika, bytom Podbiel č. 278, 
uverejňujeme prepis nasledujúceho textu v úplnom znení. Redakcia ne-
zodpovedá za obsah textu.

                                              OSPRAVEDLNENIE

              Dňa 1.4.2012 sa na Urbárskej schôdzi prejednávala žiadosť 
Jozefa Krupu o zníženie ceny kameňa z lomu za Pálenicou, ktorý 
má v prenájme. V rámci diskusie v spojitosti so znížením ceny ka-
meňa som na adresu Jozefa Krupu vyslovil urážlivé slová. 
           S odstupom času som navštívil lom a po osobnom obozná-
mení sa s konkrétnymi podmienkami ťažby kameňa som získal 
samostatný, nikým neovplyvnený pohľad na vec.
  Preto sa touto cestou Jozefovi Krupovi ospravedlňujem.
              
                                                                                  Ľudovít Pazúrik

   Ospravedlnenie

ručovaná odberateľom len 1x roč-
ne. Preto, aby odberatelia nemuseli 
naraz platiť vysoké sumy za ročnú 
spotrebu vody, ponúka OVS obča-
nom možnosť úhrad za dodanú pit-
nú vodu a odvedenú odpadovú vodu 
mesačnými preddavkovými (záloho-
vými) platbami. Výška preddavkovej 
platby bude vypočítaná z priemeru 
ročnej spotreby odberateľa.
Zriadenie mesačných preddavko-
vých platieb:
- osobne  
priamo na zákazníckom centre na 
adrese Bysterecká 2180, Dolný Ku-
bín,
- písomne  
tak, že odberateľ zašle dodávateľo-
vi na adresu OVS, a.s., Bysterecká 
2180, Dolný Kubín písomnú žiadosť 
o zriadenie mesačných platieb na 
základe vyplnenej návratky (viď na 
konci textu),
- elektronicky  
vyplnením a odoslaním formulára na 
internetovej stránke Oravskej vodá-
renskej spoločnosti www.ovs.sk.
   Spôsoby úhrady preddavkov sú 
prostredníctvom trvalého príkazu na 
úhradu a inkasného príkazu. Platby 
prostredníctvom SIPO dodávateľ 
neumožňuje. 
       Bližšie informácie nájdete na 
internetovej stránke www.ovs.sk.
                               Mgr. Patrícia Korčušková

Bolo tu veľa rebríkov, lavičiek po-
nad vodopády, skalné jaskyne a 
bralá, no a samozrejme nechýbali 
ani reťaze okolo tečúcej vody. Po 
večeroch nechýbala opekačka, 
nočné schovávačky a iné športo-
vé hry. 
 Počas roka sme zdolali 
také vrcholy ako Giewont, Baní-
kov, Ostrý Roháč a iné. V tomto 
roku máme ešte naplánovaný 
jesenný výstup na Veľký Choč a 
cyklotúru na Kubínsku hoľu, na 
ktorú vás všetkých pozývam.  

           Chcem ešte poďakovať 
sponzorom, ktorí pravidelne pris-
pievajú na chod cykloklubu (Obec-
ný úrad v Podbieli, Urbár Podbiel, 
firma HOPER) a samozrejme 
všetkým, ktorí sa akoukoľvek čin-
nosťou podieľajú o úspešný chod 
nášho klubu.
                 Text a foto: Ľubomír Franko,                       
                      predseda cykloklubu

 Cykloturistický ...
pokračovanie zo str. 6


